Palácio de São Bento,
1249-068 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.map@map.gov.pt
+351 213 920 500/06
portugal.gov.pt

Gabinete do Ministro dos Assuntos
Parlamentares

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia da República

General Rui Clero

SUA REFERÊNCIA:

 SUA COMUNICAÇÃO DE:

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 974
ENT.
PROC. Nº:

 DATA:
04/07/2025

ASSUNTO:

Requerimento de baixa à Comissão sem votação das Propostas de Lei n.º 1/XVII/1.ª e

n.º 3/XVII/1.ª

Encarrega-me Sua Excelência o Ministro dos Assuntos Parlamentares, Professor Doutor Carlos Abreu

Amorim, de solicitar a baixa à Comissão sem votação das seguintes Propostas de Lei:

- Proposta de Lei n.º 1/XVII/1.ª - Altera a Lei n.º 37/81, de 3 de outubro, que aprova a Lei da

Nacionalidade;

- Proposta de Lei n.º 3/XVII/1.ª - Altera a Lei n.º 23/2007, de 4 de julho, que aprova o regime jurídico

de entrada, permanência, saída e afastamento de estrangeiros do território nacional.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Sofia Aureliano

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315160
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315160
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315162
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315162